
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 24 

имени Тимофеева Федора Ивановича 

(МАОУ СОШ № 24) 

ул. Новгородская,  16, Краснодар, г, 350059, тел/факс (861)2342535 

e-mail:school24@kubannet.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

05.09.2022 г.                                                                                       № 167-У 

Г. Краснодар 

 

 

О порядке комплектования общеобразовательных  организаций  

муниципального образования город Краснодар  

в 2022 - 2023 учебном году 

 

 

 В соответствии с Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-

нии», Законом  РФ от 24.07.98  № 124  «Об основных  гарантиях  прав ребенка 

в Российской  Федерации»,  Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации  от 28.08.2020 № 442 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразова-

тельным программам –  образовательным программам начального общего, ос-

новного общего и среднего общего образования», Порядком приёма граждан 

на обучение  по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утверждённым приказом Министерст-

ва просвещения Российской Федерации  от 02.09.2020 № 458, Приказом  мини-

стерства образования Российской Федерации  от 12.03.2014 № 177 «Об утвер-

ждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образова-

тельным программам начального общего, основного общего и среднего обще-

го образования, в другие организации, осуществляющие образовательную дея-

тельность по образовательным программам соответствующего уровня и на-

правленности» (зарегистрировано в Минюсте РФ от 08.05.2014 № 32215), По-

ложением «Об организации учёта несовершеннолетних, подлежащих обу-

чению по образовательным программам дошкольного,  начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, проживающих на террито-

рии муниципального образования город Краснодар», утверждённым Поста-

новлением администрации муниципального  образования  город  Краснодар от 

13.01.2020 № 111,  приказом министерства образования и науки  Краснодар-

ского края от 24.12.2020  № 3476 «Об утверждении порядка организации ин-

дивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муни-

ципальные  общеобразовательные  организации Краснодарского края для по-

лучения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения»,  



Постановлением  администрации  муниципального  образования  город  Крас-

нодар  от 17.02.2022 № 508 «Об определении территории для муниципальных 

общеобразовательных учреждений муниципального образования город Крас-

нодар» требованиями СанПиН 2.4.2.1178-02 к организации учебно-воспита-

тельного процесса п р и к а з ы в а ю:  

1. Начальникам отделов образования по внутригородским округам 

Л.В.Лепеха (Западный), М.Н.Слюсаревой (Карасунский), О.А.Литвиновой 

(Центральный), и.о.  начальника С.В.Еремеевой (Прикубанский), : 

1.1. Определить совместно с руководителями общеобразовательных  орга-

низаций количество  классов-комплектов, открываемых с 01.09.2022, исходя  из  

потребностей  населения, результатов подворовых обходов, места  жительства  

обучающихся, возможности учреждения и при неукоснительном соблюдении 

требований Порядка организации и осуществления образовательной деятельно-

сти по основным общеобразовательным программам – образовательным про-

граммам начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния, утверждённого приказом министерства образования Российской Федера-

ции  от 28.08.2020 № 442, до  23.03.2022. 

1.2. Согласовать с департаментом образования контрольные цифры клас-

сов-комплектов, открываемых в общеобразовательных организациях                             

с  01.09.2022. 

1.3. Обязать руководителей общеобразовательных организаций обеспечить 

прием в 10-е классы всех выпускников 9-х классов этих организаций, успешно 

закончивших школу и изъявивших желание продолжить образование, на осно-

вании личных заявлений.   

1.4. Обеспечить представление данных предварительного комплектования 

директорами школ по предложенной форме (приложение 1) и графику (прило-

жение 2). 

1.5. Представить в департамент образования материалы предварительного 

комплектования общеобразовательных организаций округа и сводную таблицу 

до 29.03.2022.   

2. Начальнику отдела общего среднего образования Т.А.Петровой: 

2.1. Сформировать состав муниципальной конфликтной комиссии по рас-

смотрению заявлений обучающихся и их родителей (законных представителей) 

об отказе  в приеме в 1-е  и  10-е  классы до 01.04.2022. 

2.2. Организовать работу комиссии до 05.09.2022.  

2.3. Проверить соблюдение законодательства об образовании при приеме  

обучающихся в 1-е и 10-е классы общеобразовательных организаций муници-

пального образования город Краснодар до 05.09.2022. 

2.4. Довести содержание настоящего приказа до сведения руководителей 

общеобразовательных организаций, педагогических коллективов, обучающихся 

и их родителей (законных представителей) до 17.03.2022. 

3. Направить главного специалиста отдела общего образования департа-

мента Е.В.Чепкову в отделы образования по внутригородским округам для сбо-

ра предварительной информации о формировании контингента обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2022 – 2023 учебный год. 



4. Директору МКУ «Централизованная бухгалтерия департамента образо-

вания администрации муниципального образования город Краснодар» 

Ю.В.Стёпочкиной:  

4.1. Направить сотрудников в отделы образования по внутригородским ок-

ругам  для участия в сборе предварительной информации о формировании кон-

тингента обучающихся по предложенным  формам  в соответствии с графиком 

приёма информации (приложение 2). 

4.2. Обобщить результаты предварительного  формирования контингента 

обучающихся образовательных организаций города на 2022 – 2023 учебный год 

по разделам  в срок до 31.03.2022. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Организовать прием учащихся в общеобразовательные организации 

согласно Порядку приёма граждан в общеобразовательные учреждения, утвер-

ждённому приказом министерства образования Российской Федерации                      

от 02.09.2020 № 458. 

5.2. Предоставить данные по комплектованию общеобразовательных орга-

низаций согласно графику (приложение 2). 

5.3. Исключить случаи ухудшения условий обучающихся, связанные с 

увеличением наполняемости классов.   

5.4. При  приёме в 5-е, 10-е профильные классы руководствоваться Поряд-

ком организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государ-

ственные и муниципальные общеобразовательные организации Краснодарского 

края для получения основного общего и среднего общего образования с углуб-

ленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обуче-

ния, утверждённом приказом министерства образования и науки  Краснодар-

ского края от 24.12.2020 № 3476, и Положением о приёме в профильные, гим-

назические, лицейские классы, утверждённым общеобразовательной организа-

цией. 

3.5. При  формировании профильных 10-х классов предусмотреть откры-

тие одного класса универсального профиля. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента Н.М.Полякову 

 

 

Директор департамента                                                                      А.С.Некрасов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

проекта приказа департамента образования администрации муниципального 

образования город Краснодар «О порядке комплектования  

общеобразовательных  организаций муниципального образования  

город Краснодар в 2022 - 2023 учебном году» 

 

 

 

 

         Приказ подготовлен в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в 

администрации муниципального образования город Краснодар

Составитель проекта: 

 

Главный специалист департамента  

образования администрации  

муниципального образования  

город Краснодар 

 

  

 

 

 

 

Е.В.Чепкова 

 

Проект согласован: 

 

Заместитель директора  

департамента образования  

администрации муниципального  

образования город Краснодар 

 

Н.М.Полякова 

 

Начальник отдела общего  

образования департамента  

образования администрации  

муниципального образования  

город Краснодар  

 

 

Т.А.Петрова  



ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ КОМПЛЕКТОВАНИЕ СОШ №_24_ 

на 2022/2023 учебный год 
№№ 

 

Класс Литер Профиль  класса Основание Кол-во  

уч-ся 

1. 1 А Общеобразовательный   30 

2. 1 Б Общеобразовательный (казачий)  30 

3  1 В Общеобразовательный   29 

Всего по 1 кл.: 3 Общеобразовательный- 3 

 

по адаптированным программам-0 

 89 

 

0 

4. 2 А Общеобразовательный  25 

5 2 Б Общеобразовательный (казачий)  20 

6. 2 В Общеобразовательный  23 

Всего по 2 кл.: 3 Общеобразовательный -3 

по адаптированным программам -0 

 68 

0 

7. 3 А Общеобразовательный   24 

8. 3 Б Общеобразовательный  31 

9. 3 В Общеобразовательный (казачий)  30 

Всего по 3 кл.: 3 Общеобразовательный- 3 

по адаптированным программам -0 

 85 

0 

10. 4 А Общеобразовательный  32 

11. 4 Б Общеобразовательный (казачий)  31 

12. 4 В Общеобразовательный  30 

Всего по 4 кл.: 3 Общеобразовательный- 3 

по адаптированным программам -0 

 93 

0 

Всего  по 1 – 4 кл.: 12 общеобразовательные-12 

 

по адаптированным программам -0 

 335 

 

0 

13. 5 А Общеобразовательный  27 

14. 5 Б Общеобразовательный (казачий)   27 

15. 5 В Общеобразовательный  27 

16. 5 Г Общеобразовательный  20 

Всего по 5 кл.: 3 Общеобразовательные-3 

 

по адаптированным программам -0  

 101 

 

0 

16. 6 А Общеобразовательный (казачий)  30 

17. 6 Б Общеобразовательный  31 

18. 6 В Общеобразовательный  29 

Всего по 6 кл.: 4 общеобразовательные-4 

 

по адаптированным программам -0 

 90 

 

0 

20. 7 А Общеобразовательный (казачий)  24 

21. 7 Б Общеобразовательный  27 

22. 7 В Общеобразовательный  26 

23. 7 Г Общеобразовательный  20 

24 7 Д Общеобразовательный  23 

Всего по 7 кл.: 4 общеобразовательные- 4 

 

 

по адаптированным программам -0 

 120 

 

 

0 

25. 8 А Общеобразовательный (казачий)  26 

26. 8 К Общеобразовательный  28 

27. 8 В Общеобразовательный  27 

28. 8 Г Общеобразовательный  26 

29. 8 Д Общеобразовательный  23 

Всего по 8 кл.: 5 общеобразовательные-5 

 

по адаптированным программам -0 

 130 

 

0 

30. 9 А Общеобразовательный (казачий)  25 

31. 9 Б Общеобразовательный  28 

32. 9 В Общеобразовательный  27 

33. 9 Г Общеобразовательный  29 

Всего по 9 кл.: 4 общеобразовательные-4  109 



 

по адаптированным программам -0 

 

0 

Всего по 5 -9 кл.: 20 общеобразовательные-20 

 

С углублённым изучением отдельных 

предметов, предметных областей - 0 

 

по адаптированным программам -0 

 550 

 

 

0 

 

0 

34. 10 А С углублённым изучением отдельных пред-

метов, предметных областей (гуманитарный 

профиль с социально-педагогической на-
правленностью) 

1 год, решение п/с 

от 30.08.2022 № 

401-О 

31 

35. 10 Б С углублённым изучением отдельных пред-

метов, предметных областей (универсаль-

ный профиль) 

1 год, решение п/с 

от 30.08.2022 № 

401-О 

30 

Всего по 10 кл.: 2 С углублённым изучением от-дельных 

предметов, предметных областей -2 

  

61 

36. 11 А С углублённым изучением отдельных пред-

метов, предметных областей  (гуманитарный 

профиль с социально-педагогической на-

правленностью, универсальный профиль) 

2 год, решение п/с 

от 30.08.2021 № 

401-О 

36 

Всего по 11 кл.: 1 С углублённым изучением отдельных 

предметов, предметных областей   - 1 

  

36 

Всего по 10-11 кл.: 3 С углублённым изучением от-дельных 

предметов, предметных областей   - 3 

  

97 

Всего по школе (1-11 классы): 

36 

 

общеобразовательные - 33 

С углублённым изучением отдельных предметов, предметных областей  

- 3 

по адаптированным программам - 0 

 982 

человек 

 

885 

 

97 

0 

Самообразование   0 

 

Семейное обучение   0 

Всего по школе (1-11 классы) + самообразование+ семейное обучение: 

36 

общеобразовательные -33 

С углублённым изучением отдельных предметов, предметных областей  

- 3 

по адаптированным программам - 0 

 982 

 

 

885 

97 

0 

Обучается во 2-ую смену 3а 

 

24 

 

Обучаются по ФГОС: 

 

- в общеобразовательных  

 

- гимназические (лицейские), с углублённым изучением отдельных 

предметов, предметных областей   

 

по адаптированным программам 

 982 

 

33 

 

3 

 

 

0 

 
 

 

Директор МАОУ СОШ № 24                                                       И.Н. Кукушкина 
 

 

Ким А.А. 
Тел. 8(861)2342535 

 
 

 

 

 

 

 



 

РАЗДЕЛ 2 

 
клас-

сы 

Количест-

во учащих-

ся, нахо-

дящиеся на 

домашнем 

обучении 

Количество 

обучающихся 

по адаптиро-

ванным про-

граммам в 

нормативных 

классах 

Количество учащихся с 

ОВЗ 

Количество детей инва-

лидов 

обучаю-

щихся в 

школе  

обучаю-

щихся на 

дому 

обучаю-

щихся в 

школе  

обучаю-

щихся на 

дому 

1- 4 

клас-

сы 

2 5 5 3 4 2 

5- 9 

клас-

сы 

6 14 16 6 7 3 

10- 11 

клас-

сы 

0 0 0 0 1 0 

 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 24                                                    И.Н. Кукушкина 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

РАЗДЕЛ 3 

 

 

Для базовых школ 

 

На дистанционном обучении: 

 
Количество школьников, обучающихся по направлениям 

ГИА из них ин-

валиды* 

ПРОФИЛЬ из них инва-

лиды* 

БАЗОБРАЗ из них ин-

валиды* 

0 0 0 0 0 0 

 

 

 

Отдельные направления для детей-инвалидов, обучающихся по состоянию 

здоровья по месту жительства с использованием дистанционных технологий, 

отсутствуют, поэтому данные об обучении детей-инвалидов следует отражать в 

направлениях БАЗОБРАЗ и/или ГИА 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 24                                                       И.Н. Кукушкина 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 к приказу департамента 

от  ____________№ ____ 

 

 

ГРАФИК 

представления материалов  предварительного  комплектования школ города  

на  2022 – 2023 учебный  год 

 

 
Округ Дата Время Место Ответственный 

ЗВО 5  сентября,  

понедельник 

09-00  отдел образования Чепкова Е.В. 

Лепеха Л.В. 

КВО 6  сентября,  

вторник 

09-00 отдел образования Чепкова Е.В. 

Слюсарева М.Н. 

ПВО 7  сентября,  

среда 

09-00 отдел образования Чепкова Е.В. 

Колесникова Н.Н. 

ЦВО 6  сентября,  

вторник 

14-00 отдел образования Чепкова Е.В. 

Литвинова О.А. 

 

 

Заместитель директора                                                                        Н.М.Полякова 

 





 


		2022-09-21T13:35:37+0400
	МАОУ СОШ № 24




